Aoniitero frew o' Bens o to Cltpiitts Carllturartt

DIREZIONE REGIONALE PER 1 BENI CULTURALI E PAESAGGISTICI DELLA LIGURIA

IL DIRETTORE REGIONALE

VISTO il Decreto Legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 “Inimuzione del Ministero per @ beni ¢ le attivitd
ctlturall, a norma dell'art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 397, come modificato dal Decreto Legislativo 8
_gﬁ:m]_ai,u 2004, n. 3 “Riorganizzazione del Ministero per § bent e le attivilta culturali, of sensi dell ‘arl. | della
fegee 6 fughio 2002, n 1377

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165;

VISTO l'articolo 6 del Decreto Legislativo § pennaio 2004, n. 3. recante disposiziond transitoric ¢ fimali;
VISTO il Decreto Legislativo 22 pennaio 2004, n. 42 “Codice dei beni culturali e del pocsaggio, @i sensi
dell ‘articolo 10 della legge 6 fuglio 2002, n. 137", Parte Seconda. Beni culturali:

VISTO il Decreto Dirgenziale Interministeriale 28 febbeaio 2005, recante le procedure per la verifica
dellinteresse culturale del patrimonio immobiliare pubblico;

VISTO 1l DPR. 26 novembre 2007, n. 233 & s.m.i "Regolamenio di Horganizazione del Minisiero per i
beni e le attivite culiurall, a norma dell’art. 1, comma 404, della Legge 27 dicembre 2006, n. 286",

VISTO il conferimento dell'incarico di funzione dirigenzale di livello generale di direttore regionale per i beni
culturali & passaggistici del 02/02/2010 conferite all Arch. Maurizio Galletti:

VISTO il D.PR. 26 novembre 2007 n. 233 art. 17, comma 3, lettera ¢/ & s.mua. con 1] guake 1 Duretton
Regionali per 1 Bemi Culturali e Passagmistici verificano la sussistenza dell'interesse culturale nei beni
appartenenti & soggetti pubblici ¢ a persong mundiche private senza fine di luero, ai sensi dell’art. 12 del D.
Lgs. 22 gennmo 2004, n. 42;

VISTA la nota ricevuta il 25/07/2011 con la quale I"Agezia del Demanio ha chiesto la verifica dell’interesse
culturale ai sensi dellart. 12 del D Lgs. 422004 per 'immohile appresso desentio;

VISTA la nota prot. n® 36772 del 1271272011 con la quale la Sopnntendenza per 1 Bem Architettonia e
Pacsaggistict dclla Liguna ha proposto a questa Direzione Regionale Pemmissione della dichiarazions: di
neonoscimento di interesse culturale a1 sensi del Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, . 42 dell’immobile
appresso descritto;

VISTA la nota prot. n® 4563 del 22/08/2011 con la quale la Soprnntendenza per 1 Bem Archeologic: della
Ligurr.a ha voluto precisare che 1Tsola del Tino ¢ lattiguo Tinetto hanno avuto una frequantazione sporadica
Z14 n epoca romana, con consistenti elements di presenza fra ol TV & Vo secolo d.C. e successnvamente fra 1l VI
e VII legati al monachesimo. Pertanto si prescrive che in caso di mterventi nel sottosuolo dovranno essere
effettuate verifiche preventive dell'interesse archeolopmico e la Soprintendenza per 1 beni Archeologici della
Liguria dovrd essere avvisata con congruo anticipo dell'inizio degli stessi, per predisporre la sorveglianza in
corse d'opera

RITENUTO che "immobile

Dencminato Castello adibito a Faro
provincia di LA SPEZIA

comung i PORTOVENERE

Loc. Tsnlg del Ting

Distinto al C.F. al

Fogho 15 Mappali 53 Subb. 1,2,3,4,5,6,7
Foglio 15 Mappale A



di proprieci dell"Agenzia del Demamo, presenta interesse Culturale, ai sensi dell'are. 10 comma | del D Lgs.
22 gennaio 2004 n, 42, m quanto il forte del Tine adibito @ Faro @ un aotevole exempio di architettura
mrilifare fortificale nopoleonicn, @ riveste notevole Importanzo nella storie dei fari lalion in guanlo (v esso
soho stale sperimenlaie mel corso dil gue secoll le pit moderne leckiche df segnglazione lwminosa, come
meglio espliciato nella relazione storico artistica allegata facentc partc mtegrantc ¢ sostanziale del prescnte
docreto;

DECRETA

il bene denominato Castello adibite a Faro n Portovenere(5P), Isola del Tino. meghio individuato nelle
premesse & descritto negli allegati. & dichiarato di interesse Culturale ai sensi dell'art. 10 comma 1 del D.Lgs.
22 gennaio 2004 n. 42, ¢ rimane quindh sottoposto a tutte lo disposizioni di tutela contenute nel predetto
Dereto Lemislativo.

Precisa che, vista la nota della Soprimtendenza per i Beni Archeolopici della Liguria in data 22082011 con
prot. 43563, gla riportata in premessa, 'Tsola del Tino ¢ l'attiguo Tinctto hanno avuto una frequantamonc
sporadica gid in cpoca romana, con consistenti clementi di presenza fra il TV ¢ V secolo dC. e
successivamente fra il VI e VII legati al monachesimo. Pertanto i prescrive che in caso di interventi nel
softosuolo dovranno essere effetuate verifiche preventive dell'interesse archeologico e la Soprintendenza per i
beni Archeologici della Liguria dowra essere avvisata con congruo anticipo dell'inizio degli stessi, per
predisporre la sorveglianza in corso d'opera; pertanto si richiamano le norme del D.Lgs. 22 gennaio 2004, n.
42, "Codice dei Bem Culturah”™, che si nfenscono anche a bem non espressamente tutelab ed in particolare
agli ant.28 “misure cautelari e preventive”, 90 “scoperte fortuite”, 1 “apparienenza ¢ qualificamions delle
cose ritrovate”.

La planimetria catastale ¢ la relazione stonico-artistica fanno parte integrants del pressnte decreto, che verra
notificato al proprietarn, possessorl o detentori a qualsiasi titolo del bene che ne forma ogpetto, ed al Comune
di PORTOYENERE(SP)

A cura della Soprintendenza competente esso verra, quindi, trascritto presso la Conservatonia dei Remstn
Immobiliar ed avra efficacia anche nei confronti di ognl Successivo proprietano, possessore o detentore a
qualsiasi titolo del bene

Avverso 1] presents atfo & ammesso 11 fcorsa:

) amministrativo al Ministero per i beni e le attivith colturali, per motivi di legittimitd e di merito, entro
30 giomi dalla notifica del presente atto,  ai sensi dell'articolo 16 del D, Lgsﬂﬂﬂm

b) giunsdizionale avanti il T AR, Liguna, per Uannullamento dell’atto ai sensi dell’art. 29 dell’ Allegato 1
D. lgs. 104/2010 entro 60 giomi dalla netifica / comunicazione,

¢) straordinario al Capo dello Stato ai sensi del DP.R. n 1199 del 24 novembre 1971, entro 120
giormi  dalla data di notificamone/comunicazione del presente atto.

E’ altresi consentita la proposizione di azione di condanna nei modi ¢ nei termini provist dall’art. 30
dell” Allegato 1 d. lgs. 104/2010.

Grenova, I iz
30 A6D, 207 L. DIR REGIONALE
Arch. : ulﬁm-‘a‘em

l

_j‘f crms:_j)‘

DDE 06912 2



P - g . " ___;‘ .
Q%ﬁfﬁ@fﬁ bew £ t%ﬁg o fb E‘f@m«’fé %ﬁﬁéﬁﬁtﬁ

SOPRINTENDENZA PER | BENI ARCHITETTONICI E PAESAGGISTICI DELLA LIGURIA

PORTOVENERE (5P MON 16
Castello aclibimo a Farn
Isola del Tine

Relazione storico-artistica

[l progetto e la realizeazione di un forte, catastalmente identificato &l F, 15, Mapp. A, sulla scmumitd
dell’isola del Tino, per gramdezza seconda isola del Golfo della Spezia e sita tra la Palmaria e il Tinetto,
risalgonoe al periodo della deminazicne francese. Mapoleone, convinto dell’enorme importanza strategica
del Golfo, nel suo ambizioso piano di fortificazione del Grand Empire comprese un progello per un
baluarda sull’lsela del Tino.

In seguito agli accurati rilicvi c relative reslituzioni cartograliche di tutta la pate oceidentale del Gaolfo che
il mapgiore Pierre Antoine Clere {comandante di un reparto di lopegerali del Genio Francesc), 'imperatare,
nella seduta del § pennaio 1810 del Consigho di Amministrazione della Guerra, prescrisse di far redipere
un progetto delle fortificazioni del Golfo, Il progetto, eseguite da Francesco Peza, sollo-direticre alle
fortificazioni, riguardava: un forte sul punto culminante della Castellana; un forte all’estremita inferiore
della cresta della Castellana; due ridotte al di sopra e al di sotto di Piano; un torte nei pressi di Planella al di
sopra di Montale; un forte sul maonte Soggeio tra le batterie di 5. Bartelomeo e 5. Teresa; una batteria a
Maralunga; un forte sul plateau dell’isola Palmaria; un forte sulla sommita dellisola del Tino: alcune
batteric del galto.

MNella sedura del 3 ottohre 1810 1] Comitato centrale delle Forilicazion: esamind il suddetio progetio ¢ lo
invid &l ministro della Guerra con un quadro fassuntive in cul compacivano: la descrizione degli armicali
delle opare da cscguire; la spesa relativa & var articoli; le notazioni del Direttore delle Fortificazioni di
Genova: le osservaziond del Comitaro Centrale delle Fortificaxion, che consieliava alcune modifiche. Dapo
"approvazions del Ministro, nel 1813, ancara presente il Pezzi, che di li a poeo sarebbe stalo sostituito in
qualitéd di soto-direttore delle fortificeziont da Rivelieu, tea le opere gid progettate nella parte accidentale
del golfio vi erano: una ridotta sulla sommita della castellana, il restauro del Forte Santa Maria, una batteria
sulla punts della Castagna, una batteria sulla punia di San Pietro a Portoveners, un forte sulla veua della
Palmaria & un forting sulla vetta del Tine.

La torma csagonale di questa costruzione, che & svineola totalmente dat legami imposti dall erografiz, pus
essere considerata un bell'esempio di architettura fortificata nesclessica, un’importante testunonianga della
(ase di ransizione tra le costruzioni nalitari di scucla francese e le pit recenti lorlifcaziom del XIX secolo,
["esterno, nel suo nucleo pid antice, anche se ha subito varic modifiche nel corso del tempa, 51 presents
catremaments compatio & privo di vuoti ¢ cid conferisce all’editicio una decisa monumentalita. Imponenti
parcti a scampe in pietra da taghie somepgono un corvnaments verticale da ool aggeftano o torretie
angolari, & g1 cui & impostata, ad esi, la vecehia tormetta davvistamentos, con ballatolo circolare sorrstio da
mensnle.

I'interna era nselte da un unice grande locale con cupola pogeiante su sei archi a sesto nbassato; gqui =
svolgeva la vite comune del fortino, sono presenti tracce di un focolare e di altri vani in nicchic ricavate
negli archi della copertura. Una stretta scala all’esterno della sala portava alla parte superiore del fortine,
Un prirno sepnalamente venne attivate nel 1840 da Carloe Alberto di Saveia, posato sulla tometta cilindrica
del fortino, con serpente luminesa alimentata da una lampada ad alic vegetale e, successivaments, a
carbone,

Mel 1884 il Grendo Civile costrui & Ranco dells prima, una nuova orre pin grande e pio alta, al di sopra del
bastiond. Su diessa venne istallata una muova otbica tlluminata ad arco vollaico prodoite da due generaton a
correnle altermala con maeneti permanenti in grado di fornire corrente variabile da 50 & 200 ampéres. |

l



il ﬁeﬁ#f ¢ ? ﬁ’fﬁ-{ "o lo F%ﬂr{fé ﬁ;ﬁﬁ@/

SOPRINTENDENZA PER | BENI ARCHITETTONICI E PAESAGGISTICI DELLA LIGURIA

generatori erano azonatl da due macchine & vapore, unice esempic, mai aperimentato in seguito, nei fari
italiami.

Clueste sisterna conleriva al segnale una luminosith maolte elevata ¢, a volte, cocessiva per il compito che
doveyd assulvers,

Fu guindi sostituito nel 1912 con yn impianto a vapori di petrolio; in seguile lu eletinfGeale. Anche [Moltica
fu ndimensionaa. alla prima ortica & pannclli lenticolari di mm 700 di distanza [ocale, che produceva &
gruppt di 3 splendori ciascuno, i passd ad un’ottics rolante di mm 500 di distanza focale che emette un
gruppe di 3 fampd bianchi ogni 15 secondi visibili a pia di 25 migha.

Aftualmente il faro ¢ completamente computenzzato, & non vi é pii la necessitd di avere una presenza
umana stabilmente in loco

Dopa attivazione del nuove faro nel 1884, al forte criginale venne addessate un edificio civile di tre piani
a forma di elle, in cui, oltre agli allogpi per i [arist, era di stanza una guamigione di Carabinicri. Questo
edificio g atiualmente in stato di completo abbandono e verss in pessime condizioni.

Il Forte del Ting adibito & faro & oo potevole csempio di architettura militare fortilicala napolecnica, ¢
riveste notevole importanza nella storiz dei fari aliand i quaito in esso sono slale sperimentale nel corso
di due secoli le pit modene teeniche di segnalazione luminesa. Per queste molivieiond perlanto appars pil
che maotivato procedere al rinnove, gid dichiarato nel 1937, del riconescimento dell*interesse culturale ai
sensi del [, Les, 4272004,

BIBLIOGRAFTA

Fara, A (1973), Funzione mililare. archiletionica ¢ urbunisiica dell Ottocenta a La Spezia, Edizioni Hanca

Tascans, Fircnze
Manfredini C., Walter A, (1985), J Mbre ded i dtaliand, Mursia, Mileno
Pesuresi, P, (1992), “La Marina Militare™ in La Spezia, velli di un territorio, Bd, Laterza

Relazione presente agh ath della Soprintendenza per | Beni Architettonici ¢ Paesapgisticd della Liguria

IL FIIMWZEIG M L TECHICO INCARICATD
ity & i {arch. Alberto Parodi

Al owA:

Visto: IL 5070
{arch. Gipreio Rossiog)



(P 1-29-491
[ ——

-

o

Rl S
£

//////;’?//‘/

PER LA PUBBLICA ISTRUZIONE

et

2 ¢i intoyroeso. roTistico o

3
[

(]
[
H
+

Viste 1'crt.822 del ecodics civile

L'inmoblile Cgatello ehe serve di base al farc nell'lsols del
Tino o

3itc ncl Coumuane di Portovenere roovicciz di la Spesia

Sesaito in cotasto a V.C.F. perts 1687 - Mapp. 556 - N.C.T.
) 15 - Part- F A

Confinanue col-

S S S R c el
2 CTLIONIGCLVMTO L D . . il T

e . o maa e ot D i S R C I I R T

To leggt a.1009 perche: gostituisce un notevole esempio di
costrusicne militare del secolo XVI.

Qf S

PER COPIA CHNFORME

TR | FIQRE Df DiviSIONE
')




	00109143_Pagina_1
	00109143_Pagina_2
	00109143_Pagina_3
	00109143_Pagina_4

